


• Kateřina Nedbálková


• Motivace


• Struktura


• 1. obecně o rodině


• 2. registrovaném partnerství


• 3. gay a lesbické rodiny


• Zdroje: výzkum, sociologická literatura



Rodina

• Definice ne


• Iluze porozumění



Rodina

• samozřejmá instituce 
• kde je mama?  
• alianca za rodinu



• Gender, role


• Instituce, rituály


• Péče, emoce


• Výchova



Funkce rodiny

Reprodukce – to znamená záruka že nevymřeme a že zatímco někteří členové společnosti 
umírají jiní se rodí. Společnost bude existovat od generace ke generaci 
Socializace dětí – ne jen děti rodit ale také jim poskytnout  fyzickou péči ale také psychickou a 
pocvičit je v rolích, které se pak od nich budou očekávat jako od dospělých  
Jazyk, hodnoty, normy, přesvědčení – to vše se tam předává 
Ekonomická funkce – starost o fyzické potřeby svých členů. Jak mladých tak starých.



motivace vstupu do manželství, zakládání rodiny

• vstup do manželství a zakládání rodiny - mění se motivace pro partnerství 
(reprodukce majetku a postavení v tradiční společnosti versus láska a 
emoční uspokojení)


• Partnera vybírali rodiče


• Z. Bauman - Liquid Love


• Homogamie



Rodina je dobře podložená fikce (P. Bourdieu)

• Rodina a stát (také politika)


• Soukromé a veřejné





• rodina jako bezpečný přístav, místo odpočinu 


• Rodina jako místo sociální patologie (domácí násilí, sexuální zneužívání), 
zákulisí rodiny


• Rodina je také sféra práce

Rodina



Gay a lesbické rodiny

• Jaké je to téma?


• Proměna rolí (genderových a rodičovských)


• Variabilita rodin



Registrované partnerství

• Od roku 2006


• Co znamená?


• Jsme fér (jsmefer.cz)

http://jsmefer.cz


Registrované partnerství a manželství - 
symbolicky

• Registrovaní partneři


• Na 14 úřadech


• matrikář


• Beze svědků

• Manželé


• Na jakékoli matrice


• Starosta, místostarosta


• Svědci



Registrované partnerství a manželství - úprava 
vztahu k dětem

• Nic z toho

• Přisvojit dítě partnera


• Osvojit dítě z ústavu


• Po rozvodu nárok vídat se


• Po rozvodu nárok výživné


• Dítě dědí po rodičích


• Sirotčí důchod


• Informace a zastupování  (nemocnice, škola)




Registrované partnerství a manželství - prakticky

• Nic z toho

Dva dny volna na svatbu
Automaticky vzniká společné 
jmění manželů.
Určení společného příjmení
Nárok na vdovský nebo vdovecký 
důchod



Debaty v rámci komunity

• Děti ano nebo ne? (Muži a ženy)


• Je manželství vůbec dobrá instituce?



lesbické a gay rodiny

• výzkumy se dělají od 70. let minulého století,


• existují stovky výzkumů, zaměřené na rodiče i na děti. 


• Judith Stacey, Timothy Biblarz (2001, 2010)


STACEY, J., T. Biblarz. 2001. “(How) Does the sexual orientation of parents 
matter?” American Sociological Review 66 (2): 159–183. 


Biblarz, Timothy J. and Judith Stacey. 2010. “How Does the Gender of 
Parents Matter?” Journal of Marriage and Family 72(1):3–22



lg rodiny

homoparentální rodiny

• výzkum 2004-2008, 2008 s psycholožkou Evou Poláškovou



Jak děti v LGBT rodinách?

• Různé modely rodin



variabilita rodinných konstelací
• variabilita rodinných konstelací - to jak vypadá, může být 

velmi různé. Neexistuje jeden klasický model. existují 
alternativní rodinné modely 

• Roste počet svobodných matek nebo otců

• Páry bez dětí 

• rodiče s adoptovanými dětmi

• homoparentální rodiny

• Nevdaní lidé co spolu žijí

• Nevdaní lidé co spolu žijí a mají děti

Lg rodiny jako jedna z rodin - typická nebo netypická?



Rozdělení rolí – pohodlí mýtu

Rozdělený role mezi náma moc nejsou. Asi. A už mě to začíná trošku unavovat. Já 
bych někdy vítala, kdyby byly rozdělený. Mám chvilkama pocit, že už mě nebaví bejt 
ta emancipovaná a feministická lesba bez rolí. Někdy bych prostě chtěla říct: "Tak 
ale tohle udělej ty" víš, jako jak to může říct ta ženská A chlap řekne: "Proč bych to 
měl dělat?" a já řeknu: "Protože jsi chlap".   (Iva, 31 let) 

Ch. Carrington, No place like home, Mýtus rovnosti, rovnostářský mýtus 



nechuť identifikovat se s lesbickou komunitou

Já si sama o sobě nejsem jistá, jestli jsem vůbec lesba. Jednak si tak 
nepřipadám vzhledově, a i mě to trošku uráží. Já bych to o sobě někomu 
jinému neřekla. Styděla bych se. (…) Ty holky mi připadají jako poddruh, který 
není mužem ani ženou. Prochází vnitřním bojem. (…) Ta lesba patří na ose už 
blíže k těm transsexuálům, je rozpolcenou osobností. (paní Dita) 



přejímání vzorců v širším kontextu

Naděnka, která od narození, měla ty dvě ženy, ona ví, že jsou 
muži, a že jsou ženy. Ví, že se berou muži a ženy mezi sebou, 
vidí babičku dědečka, vidí, že Jirka má přítelkyni. Máme 
morčata, tak vidí, že to je samec a samička. 
Ona sama rozhodně nemá problémy s tím, že by se 
neztotožňovala s mužem s ženou (…).   
Rozhodně, kdybyste udělaly nějaký odborný výzkum, tak 
byste věřím zjistily, že její psychologický a sexuální vývoj je 
naprosto v pořádku. 

     (Darja, 42 let)



Práce ve skupinách

• Argumenty pro manželství pro všechny (gaye, lesby)


• Argumenty proti manželství pro všechny (gaye, lesby)


• Napsat si několik bodů


•



Genderové role v rodině

• Rodičovská role - matka otec


• Vzory pro dítě



• Vážená paní docentko,


• omlouvám se, že Vás oslovuji, ale musím. Náhodou jsem viděl rozhovor s Vámi 
na TV Prima v záležitosti bezpohlavních manželství. A bohužel byl jsem zklamán.


• ……….


• Uznávám, že gayové a lesby to nemají lehké. Ale ať si to každý zdůvodňuje jak 
chce, je to úchylka přírody! Je na nás, abychom to tolerovali, neboť ti postižení 
za to svým způsobem nemohou. Ale proč dělají pochody hrdosti?! Na co mají být 
hrdí? Jsou to úchylové a mohou být rádi, že je tolerujeme, tak proč se s tím 
chlubí. Vždycky to byli buzeranti, ale v dnešní rádoby demokratické společnosti 
se chlubí tím, že jsou gayové.“


•



• Pane Procházko,


• Zrovna o tématu natáčíme s kolegyní pořad. Byl byste ochotný k němu 
poskytnout rozhovor?


• Srdečně, Kateřina Nedbálková 



• "Vážená paní Nedbálková, děkuji Vám za odpověď. Velmi si toho vážím. A 
ještě jednou se omlouvám, že jsem Vám to napsal. Z mé strany to byl 
víceméně takový úlet. Nemám to ve zvyku. Ale poslední dobou, jak jsem 
kvůli pandemii stále zavřený sám doma, mám pocit, že se ze mě stává 
starý, vzteklý a přechytralý dědek. Co se týká navrhovaného rozhovoru, 
tak upřímně přiznávám, že na to nemám odvahu. Dávám Vám to na 
vědomí a přeji Vám hodně radostných, pohodových a úspěšných dnů. „





Argumenty proti rodičovství
je to proti přirozenosti 

duševní nerovnováha a nepohoda gayů obecně 

gayové zneužívají děti 

jediné správné prostředí pro výchovu dítěte je nukleární heterosexuální rodina 

nedostatečná reprodukce genderových rolí v páru 

z toho plynou chybějící správné mužské a ženské vzory pro dítě 

riziko reprodukce homosexuální orientace 

stigmatizace dětí



diskuse o argumentech

• genderové role nejsou univerzální, mužství a ženství a očekávání s ním 
spojená se liší podle třídy, etnicity, věku 


• přejímáme je nejen od rodičů, ale i v širší rodině (babička, děda, teta), z 
populární kultury (filmy, televize), z reklamy, od spolužáků


• vrozenost či dědičnost homosexuality nebyla výzkumy potvrzena


• stigmatizaci dětí v kolektivu výzkumy také nepotvrzují



• Není jeden model heterosexuální ani homosexuální rodiny. Liší se podle 
třídy, etnicity, místa bydliště, atd.

Otázky po srovnání homosexuální a heterosexuální rodiny jsou problematické, proč?



Je rodina základ státu?

• Rodina a stát se navzájem potřebují, podporují


• Stát nabízí podporu i omezení (strukturní odlišnosti)


